
Ths CVC Trần Quảng Ninh –

Trưởng phòng Quản lý, hỗ trợ doanh nghiệp số 3

ĐT/Telegram/Zalo: 0918.805.687

TP. Biên Hoà, ngày 21 tháng 5 năm 2025

CẬP NHẬT CHÍNH SÁCH HOÁ ĐƠN ĐIỆN TỬ,

HOÁ ĐƠN ĐIỆN TỬ KHỞI TẠO TỪ MÁY TÍNH TIỀN

THEO NGHỊ ĐỊNH 70/2025/NĐ-CP (SĐBS NĐ 123/2020/NĐ-CP)

CHI CỤC THUẾ KHU VỰC XV

ĐỘI THUẾ LIÊN HUYỆN BIÊN HOÀ –VĨNH CỦU



TỔNG QUAN VỀ NGHỊ ĐỊNH 70/2025/NĐ-CP

Thông Tin Cơ Bản

Ban hành ngày 20/3/2025 
bởi Chính phủ.

Có hiệu lực thi hành từ 
ngày 01/6/2025.

Sửa đổi, bổ sung 40/61 
Điều của Nghị định số 
123/2020/NĐ-CP.

Mục Tiêu Chính

Minh bạch hóa quy trình sử 
dụng hóa đơn điện tử.

Tạo thuận lợi cho người nộp 
thuế thực hiện nghĩa vụ.

Đơn giản hóa thủ tục hành 
chính về hóa đơn, chứng từ.

Bổ sung giải pháp nhằm 
phòng ngừa, hạn chế gian lận 



ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG MỚI

Nhà Cung Cấp Nước Ngoài

Nhà cung cấp không có 
cơ sở thường trú tại 
Việt Nam có hoạt động 
kinh doanh thương mại 
điện tử.

Kinh Doanh Trên Nền Tảng Số

Các đơn vị kinh doanh dựa 
trên nền tảng số có thể 
đăng ký tự nguyện sử dụng 
hóa đơn điện tử.

Loại Hóa Đơn Áp Dụng

Các đối tượng này sẽ sử 
dụng hóa đơn giá trị 
gia tăng khi tham gia 
vào thị trường Việt 
Nam.



NGUYÊN TẮC LẬP, QUẢN LÝ, SỬ DỤNG HÓA ĐƠN

Trường Hợp Lập Hóa Đơn

Bổ sung các trường hợp 

người bán phải lập hóa đơn 

giao cho người mua bao gồm 

"các trường hợp lập hóa đơn 

theo quy định tại Điều 19".

Khuyến Khích Người Tiêu Dùng

Sử dụng cơ sở dữ liệu về hóa 

đơn điện tử để khuyến khích 

người tiêu dùng lấy hóa đơn 

qua các chương trình khách 

hàng thường xuyên, dự 

thưởng, hóa đơn may mắn.

Ủy Nhiệm Cho Bên Thứ Ba

Người bán (bao gồm hộ kinh 

doanh, cá nhân kinh doanh) 

được ủy nhiệm cho bên thứ 

ba lập hóa đơn điện tử.



TÍCH HỢP BIÊN LAI THU PHÍ 

VÀ HÓA ĐƠN ĐIỆN TỬ
Hiện Trạng

Trước đây, biên lai thu phí và hóa đơn điện tử là 

hai loại chứng từ riêng biệt.

Tích Hợp

Nghị định mới cho phép tích hợp biên lai thu 

phí và hóa đơn điện tử trên cùng một định dạng 

điện tử.
Lợi Ích

Tạo thuận lợi cho người mua hàng hóa, dịch vụ 

và hỗ trợ quá trình chuyển đổi số.



LOẠI HÓA ĐƠN

Doanh Nghiệp Chế 

XuấtDoanh nghiệp chế xuất có 

hoạt động kinh doanh khác:

• Nếu khai thuế GTGT theo 

phương pháp trực tiếp: sử 

dụng hóa đơn bán hàng
• Nếu khai thuế GTGT theo 

phương pháp khấu trừ: sử 

dụng hóa đơn GTGT

Hóa Đơn Thương Mại Điện 

TửÁp dụng đối với các tổ chức, 

doanh nghiệp, cá nhân có hoạt 

động xuất khẩu hàng hóa, cung 

cấp dịch vụ ra nước ngoài.
Điều kiện: đáp ứng yêu cầu 

chuyển dữ liệu hóa đơn bằng 

phương thức điện tử đến cơ 

quan thuế.Trường Hợp Không Đáp 

ỨngNếu không đáp ứng điều kiện 

chuyển dữ liệu, người xuất khẩu 

có thể lựa chọn:
• Lập hóa đơn giá trị gia tăng 

điện tử• Hoặc hóa đơn bán hàng điện 

tử



THỜI ĐIỂM LẬP HÓA ĐƠN XUẤT KHẨU

Chuẩn Bị Hàng

Hàng hóa được đóng gói và chuẩn bị xuất khẩu

Thông Quan

Hàng hóa được hải quan kiểm tra và 

cho phép thông quan

Lập Hóa Đơn

Thời điểm lập do người bán tự xác định nhưng 

chậm nhất không quá ngày làm việc tiếp theo 

kể từ ngày hàng thông quan



THỜI ĐIỂM LẬP HÓA ĐƠN DỊCH 

VỤ QUỐC TẾ

Dịch Vụ Cho Tổ Chức 

Nước Ngoài

Thời điểm lập hóa đơn là khi 

hoàn thành việc cung cấp dịch 

vụ, không phân biệt đã thu hay 

chưa thu được tiền.

Dịch Vụ Xuyên Biên 

Giới

Quy định được áp dụng thống 

nhất như với dịch vụ trong 

nước, giúp doanh nghiệp đơn 

giản hóa quy trình phát hành 

hóa đơn.

Lợi Ích Cho Doanh Nghiệp

Tạo sự đồng nhất trong quy trình xuất hóa đơn, giúp doanh nghiệp dễ 

dàng tuân thủ quy định pháp luật.



THỜI ĐIỂM LẬP HÓA ĐƠN CHO TRƯỜNG HỢP ĐẶC BIỆT

Giao Dịch Số Lượng 

LớnThời điểm lập hóa đơn là khi hoàn thành việc đối soát dữ liệu,

chậm nhất không quá ngày 07 của tháng sau.

Kinh Doanh Bảo 

HiểmThời điểm lập hóa đơn là thời điểm ghi nhận doanh thu bảo hiểm

theo quy định của pháp luật về kinh doanh bảo hiểm.

Kinh Doanh Vé Xổ 

SốSau khi thu hồi vé xổ số không tiêu thụ hết và chậm nhất

trước khi mở thưởng của kỳ tiếp theo.

Kinh Doanh Casino

01 ngày kể từ thời điểm kết thúc ngày xác định doanh thu 

(từ 0 giờ 00 phút đến 23 giờ 59 phút cùng ngày).



THỜI ĐIỂM LẬP HÓA ĐƠN CHO NGÀNH ĐẶC THÙ

Hoạt Động Cho 
VayTheo kỳ hạn thu lãi tại hợp 
đồng tín dụng

Đổi Ngoại Tệ

Thời điểm đổi 
ngoại tệ

Bán Khí Thiên 
NhiênKhi xác định khối lượng khí 
giao tháng

Vận Tải Hành 
KháchKết thúc chuyến 
đi

Dịch Vụ Y Tế

Khi cơ quan BHXH thanh, 
quyết toán



NỘI DUNG CỦA HÓA ĐƠN

Thông Tin Người 
MuaNgoài tên, địa chỉ, mã số thuế, còn có thể sử dụng số 
định danh cá nhân hoặc mã số đơn vị có quan hệ với 
ngân sách.
Tên Hàng Hóa, 
Dịch VụKinh doanh dịch vụ ăn uống phải thể hiện mặt hàng ăn, 
uống cụ thể trên hóa đơn.

Dịch Vụ Vận Tải

Phải thể hiện biển kiểm soát phương tiện vận tải, hành 
trình (điểm đi-điểm đến) trên hóa đơn.

Vận Tải Nền Tảng 
SốPhải thể hiện tên hàng hóa vận chuyển, thông tin 
người gửi hàng (tên, địa chỉ, mã số thuế/số định danh).



THỜI ĐIỂM KÝ SỐ VÀ NỘP THUẾ

Thời Điểm 
Ký Số
Nếu thời điểm lập hóa đơn và thời điểm ký số khác nhau,
thời điểm ký số và gửi hóa đơn đến cơ quan thuế chậm nhất 

là ngày làm việc tiếp theo.

Thời Điểm 
Khai Thuế
Người bán khai thuế theo thời điểm lập hóa đơn. 
Người mua khai thuế theo thời điểm nhận hóa đơn đảm bảo đúng,
đầy đủ về hình thức và nội dung.

Đảm Bảo 
Tuân Thủ
Quy định mới giúp làm rõ trách nhiệm của người bán
và người mua trong việc khai thuế đúng thời hạn.



HÓA ĐƠN ĐIỆN TỬ KHÔNG NHẤT THIẾT ĐẦY ĐỦ NỘI DUNG

Bán Xăng Dầu Cho Cá 

NhânKhông nhất thiết có tên, địa chỉ, mã số thuế người 
mua, chữ ký số người mua

Hoạt Động Kinh Doanh 

CasinoKhông nhất thiết có tên, địa chỉ, mã số thuế người 
mua,
chữ ký số người muaTrò Chơi Điện Tử Có 

ThưởngKhông nhất thiết có tên, địa chỉ, mã số 
thuế người mua, chữ ký số người mua



HÓA ĐƠN ĐIỆN TỬ KHỞI TẠO TỪ MÁY TÍNH TIỀN

Đối Tượng Áp Dụng

Hộ kinh doanh, cá nhân 
kinh doanh có doanh thu 

từ 01 tỷ đồng trở lên và 
doanh nghiệp bán lẻ trực 
tiếp đến người tiêu dùng.

Nội Dung Hóa Đơn

Bao gồm thông tin người 
bán, người mua (nếu yêu 
cầu), chi tiết hàng 
hóa/dịch vụ, thời điểm lập 
và mã tra cứu.
Phương Thức Gửi

Gửi hóa đơn cho người 
mua bằng tin nhắn, thư 
điện tử hoặc cung cấp 
đường dẫn/mã QR để tra 
cứu.

Kết Nối Dữ Liệu

Máy tính tiền kết nối 
chuyển dữ liệu với cơ quan 

thuế, đảm bảo minh bạch 
trong giao dịch.



NĐ 70/2025/NĐ-CP Bổ sung điểm c, điểm d vào khoản 2; sửa đổi, bổ sung 

khoản 5, khoản 11, khoản 12 và bổ sung khoản 14 vào Điều 3 Nghị định 

123/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ quy định về 

hóa đơn, chứng từ như sau:

"c) Hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền có kết nối chuyển dữ liệu 

điện tử với cơ quan thuế (sau đây gọi là hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy 

tính tiền) là hóa đơn có mã của cơ quan thuế hoặc dữ liệu điện tử để người 

mua có thể truy xuất, kê khai thông tin hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính 

tiền do tổ chức, cá nhân bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ lập từ hệ thống 

tính tiền, dữ liệu được chuyển đến cơ quan thuế theo định dạng được quy 

định tại Điều 12 Nghị định này.

d) Máy tính tiền là hệ thống tính tiền bao gồm một thiết bị điện tử đồng bộ 

hoặc một hệ thống gồm nhiều thiết bị điện tử được kết hợp với nhau bằng 

giao dịch bán hàng, số liệu bán hàng."



NĐ 70/2025/NĐ-CP QUY ĐỊNH ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG:

“1. Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh theo quy định tại khoản 1 Điều 51 có 

mức doanh thu hằng năm từ 01 tỷ đồng trở lên, khoản 2 Điều 90, khoản 

3 Điều 91 Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14 và doanh nghiệp có hoạt 

động bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ, trong đó có bán hàng hóa, cung cấp 

dịch vụ trực tiếp đến người tiêu dùng (trung tâm thương mại; siêu thị; bán 

lẻ (trừ ô tô, mô tô, xe máy và xe có động cơ khác); ăn uống; nhà hàng; 

khách sạn; dịch vụ vận tải hành khách, dịch vụ hỗ trợ trực tiếp cho vận 

tải đường bộ, dịch vụ nghệ thuật, vui chơi, giải trí, hoạt động chiếu 

phim, dịch vụ phục vụ cá nhân khác theo quy định về Hệ thống ngành kinh 

tế Việt Nam) sử dụng hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền kết nối 

chuyển dữ liệu điện tử với cơ quan thuế”



CẤP HÓA ĐƠN ĐIỆN TỬ THEO TỪNG LẦN PHÁT SINH

Doanh 
Nghiệp Phá 
SảnDoanh nghiệp đang làm thủ tục phá sản nhưng vẫn có 
hoạt động kinh doanh dưới sự giám sát của Tòa án.

Đang Giải 
TrìnhDoanh nghiệp, tổ chức kinh tế, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh 
trong thời gian giải trình hoặc bổ sung tài liệu.

Nộp Thuế
Trường hợp được cấp hóa đơn phải thực hiện khai hồ sơ khai thuế 
theo quy định của pháp luật quản lý thuế.



THAY THẾ, ĐIỀU CHỈNH HÓA 

ĐƠN ĐIỆN TỬ

Văn Bản Thỏa 
ThuậnTrước khi điều chỉnh hoặc thay thế hóa đơn điện 
tử đã lập sai, người bán và người mua phải có 
văn bản thỏa thuận ghi rõ nội dung sai.

Thông Báo Cho Người 
MuaTrường hợp người mua là cá nhân, người bán 
cần thông báo cho người mua hoặc thông báo 
trên website của người bán.

Lập Hóa Đơn Thay Thế/Điều 
ChỉnhCó thể lập 01 hóa đơn để thay thế hoặc điều 
chỉnh cho nhiều hóa đơn đã lập sai trong 
cùng tháng của cùng 01 người mua.



XỬ LÝ HÓA ĐƠN KHI PHÁT 

HIỆN SAI SÓT
Cơ Quan Thuế Phát Hiện

Cơ quan thuế sẽ thông 

báo cho người bán để 

kiểm tra nội dung sai. 

Người bán có trách 

nhiệm rà soát và thực 

hiện điều chỉnh, thay thế 

hóa đơn theo quy định.

Bỏ Quy Định Hủy Hóa Đơn

Bỏ quy định hủy hóa 

đơn đã lập sai. Thay vào 

đó, người bán sẽ lập hóa 

đơn điều chỉnh hoặc 

thay thế.

Trách Nhiệm Kiểm Tra

Người nộp thuế tự chịu trách nhiệm về việc rà soát, 

không còn quy định cơ quan thuế phải thông báo về 

việc tiếp nhận và xử lý trong 01 ngày làm việc.



ĐIỀU CHỈNH HÓA ĐƠN TRONG TRƯỜNG HỢP ĐẶC BIỆT

Thay Đổi Giá Trị Theo Kết 

LuậnKhi thanh toán thực tế hoặc 
quyết toán có sự thay đổi về 

giá trị, khối lượng theo kết 
luận của cơ quan nhà nước có 

thẩm quyền.

Chiết Khấu Thương 

MạiChiết khấu dựa trên số lượng, 
doanh số hàng hóa được tính 
điều chỉnh trên hóa đơn bán 
hàng của lần mua cuối cùng 
hoặc kỳ tiếp sau.Trả Lại Hàng Hóa

Người mua trả lại toàn bộ 
hoặc một phần hàng hóa, 
người bán lập hóa đơn điều 
chỉnh, trừ trường hợp có thỏa 
thuận người mua lập hóa đơn.

Giao Dịch Bất Động 

SảnKhi phát sinh việc hủy hoặc 
chấm dứt giao dịch sau khi đã 

lập hóa đơn thu tiền, người bán 
thực hiện điều chỉnh hóa đơn.



ÁP DỤNG HÓA ĐƠN ĐIỀU 

CHỈNH, THAY THẾ
Hóa Đơn Sai Thông 

TinNgười bán, người mua khai bổ sung vào kỳ 
phát sinh hóa đơn bị điều chỉnh, bị thay thế.

Hóa Đơn Điều 

ChỉnhNgười bán kê khai vào kỳ phát sinh 
hóa đơn điều chỉnh.
Người Mua

Người mua kê khai vào kỳ nhận được
hóa đơn điều chỉnh.



ĐĂNG KÝ SỬ DỤNG HÓA ĐƠN ĐIỆN TỬ

Đối Tượng Đăng Ký Mới

Bổ sung đối tượng được đăng ký sử 

dụng hóa đơn điện tử trên Cổng thông 

tin điện tử của Tổng cục Thuế:

• Cơ quan thuế

• Cơ quan được giao nhiệm vụ 

tổ chức, xử lý tài sản công
• Nhà cung cấp nước ngoài 

(thông qua Cổng thông tin 

điện tử dành riêng)

Quy Trình Xác Thực

Khi đăng ký, hệ thống sẽ tự động đối 

chiếu thông tin người đại diện theo 

pháp luật giữa:

• Dữ liệu đăng ký doanh 

nghiệp• Dữ liệu đăng ký thuế

• Cơ sở dữ liệu quốc gia về 

dân cư• Hệ thống Định danh và xác 

thực điện tử



XÁC MINH THÔNG TIN ĐĂNG KÝ

Xác Nhận Qua Liên 

HệYêu cầu xác nhận qua địa chỉ thư điện tử, số điện 
thoại của người đại diện pháp luật

Kiểm Tra Tiền Lệ

Kiểm tra người đại diện đã từng hoặc đang là 
người đại diện của đơn vị khác có vi phạm

Yêu Cầu Giải Trình

Nếu phát hiện rủi ro, cơ quan thuế yêu cầu người 
nộp thuế giải trình

Xác Minh Thực Tế

Cơ quan thuế có thể thực hiện xác minh hoạt 
động thực tế tại địa chỉ đã đăng ký



THAY ĐỔI THÔNG TIN ĐĂNG KÝ

Thay Đổi Người Đại 

Diện

Thực hiện theo trình tự như 

đăng ký sử dụng hóa đơn điện 

tử lần đầu, với đầy đủ quy trình 

xác minh.

Thay Đổi Thông Tin 

Khác

Cổng thông tin điện tử của 

Tổng cục Thuế sẽ gửi yêu cầu 

xác nhận qua thư điện tử hoặc 

số điện thoại của người đại 

diện.

Công Ty Mẹ (Trụ sở 

chính) Và Chi NhánhCông ty mẹ cần khai thác dữ liệu của các chi nhánh, đơn vị phụ thuộc 

cần thông báo tới cơ quan thuế quản lý trực tiếp.



NGỪNG SỬ DỤNG HÓA ĐƠN ĐIỆN TỬ

Nghị định bổ sung các trường hợp ngừng sử dụng hóa đơn điện tử: tạm ngừng kinh doanh, 
hành vi lập hóa đơn khống, thay đổi ngành nghề không đáp ứng điều kiện, trốn thuế, rủi ro 
rất cao, và theo đề nghị của cơ quan chức năng.



QUY TRÌNH NGỪNG SỬ DỤNG HÓA ĐƠN ĐIỆN TỬ

01
Tự Động Ngừng

Hệ thống tự động ngừng tiếp nhận và không gửi thông báo cho 
một số trường hợp như chấm dứt hiệu lực MST, giải thể, phá sản

02
Ngừng Với 
Thông BáoHệ thống tự động ngừng tiếp nhận và có gửi thông báo

cho trường hợp chuyển địa điểm kinh doanh

03
Cơ Quan Thuế Ra 

Thông BáoCơ quan thuế ban hành thông báo ngừng cho trường hợp
lập hóa đơn khống hoặc thay đổi ngành nghề

04
Cơ Hội Giải 

TrìnhCho phép giải trình, bổ sung thông tin
trước khi ban hành thông báo chính thức



LOẠI CHỨNG TỪ MỚI

Chứng Từ Khấu Trừ Thuế

Bổ sung loại chứng từ 
khấu trừ thuế đối với 
hoạt động kinh doanh 
trên nền tảng thương 
mại điện tử, nền tảng số.

Thời Điểm Lập Chứng Từ

Tại thời điểm khấu trừ 
thuế thu nhập cá 
nhân, thời điểm thu 
thuế, phí, lệ phí, tổ 
chức phải lập chứng 
từ giao cho người nộp.

Thời Điểm Ký Số

Thời điểm tổ chức, cá nhân khấu trừ thuế sử dụng 
chữ ký số để ký trên chứng từ điện tử theo định dạng 
ngày, tháng, năm.



ĐĂNG KÝ SỬ DỤNG CHỨNG TỪ ĐIỆN TỬ

Đối Tượng Đăng Ký Mới

Tổ chức, cá nhân khấu trừ 
thuế thu nhập cá nhân và 
thuế đối với hoạt động kinh 
doanh trên nền tảng thương 
mại điện tử, nền tảng số.

Đăng Ký Trực Tiếp

Tổ chức, cá nhân trả thu 
nhập sử dụng hóa đơn điện 
tử có mã của cơ quan thuế 
không phải trả tiền dịch vụ.

Đối Tượng Khác

Tổ chức, cá nhân trả thu 
nhập không thuộc đối tượng 
áp dụng hóa đơn điện tử 
cũng cần đăng ký sử dụng 
chứng từ điện tử.



TRÁCH NHIỆM CỦA NGƯỜI BÁN HÀNG

Nhà Cung Cấp Nước Ngoài

Chuyển dữ liệu hóa đơn theo Bảng tổng hợp đến 

cơ quan thuế

Thời Hạn Chuyển Dữ Liệu

Chậm nhất là thời hạn gửi tờ khai 

thuế GTGT

Hình Thức Gửi Trực Tiếp

Áp dụng cho doanh nghiệp sử dụng từ 1.000.000 

hóa đơn/tháng



NGHĨA VỤ CỦA TỔ CHỨC CUNG CẤP DỊCH VỤ HÓA ĐƠN 

ĐIỆN TỬ

Tổ Chức Cung Cấp Giải Pháp

• Đảm bảo tính bảo mật của 

dữ liệu khách hàng
• Tuân thủ các tiêu chuẩn kỹ 

thuật theo quy định
• Hỗ trợ khách hàng khắc phục 

sự cố• Bảo đảm hệ thống hoạt 

động liên tục, ổn định

Tổ Chức Kết Nối Dữ Liệu

• Đảm bảo kết nối thông suốt 

với cơ quan thuế
• Lưu trữ dữ liệu hóa đơn 

điện tử theo quy định
• Báo cáo theo yêu cầu của cơ 

quan thuế
• Không được sử dụng dữ liệu 

vào mục đích khác



QUYỀN VÀ TRÁCH NHIỆM CỦA NGƯỜI MUA

Tra Cứu Hóa Đơn

Người mua có 
quyền tra cứu, 
nhận file gốc hóa 
đơn điện tử của 
người bán.

Sử Dụng Hóa Đơn

Được sử dụng hóa 
đơn hợp pháp 
theo quy định để 
chứng minh quyền 
sử dụng, quyền sở 
hữu hàng hóa, 
dịch vụ.

Kê Khai Thuế

Sử dụng hóa đơn 
để hạch toán kế 
toán, kê khai các 
loại thuế theo quy 
định pháp luật.

Đăng Ký Tài Sản

Sử dụng hóa đơn để đăng 
ký quyền sử dụng, quyền 
sở hữu và thanh toán vốn 
ngân sách nhà nước.



TRÁCH NHIỆM CỦA CƠ QUAN HẢI QUAN

Quản Lý Chứng Từ Điện Tử

Cơ quan hải quan có trách nhiệm quản lý chặt chẽ các 

chứng từ điện tử liên quan đến hoạt động xuất nhập khẩu.

Chia Sẻ Thông Tin

Phối hợp với cơ quan thuế để chia sẻ thông tin về 

hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu khi có yêu cầu.

Kiểm Tra Hóa Đơn Xuất Khẩu

Đối chiếu thông tin trên hóa đơn thương mại điện 

tử với thực tế hàng hóa khi thông quan.



KẾT NỐI THÔNG TIN VỀ SẢN PHẨM CHỊU THUẾ TTĐB

Tem Thuế TTĐB

Sản phẩm chịu thuế tiêu thụ đặc 

biệt thuộc đối tượng sử dụng 

tem theo quy định pháp luật.

Quét Mã QR

Tổ chức, cá nhân sản xuất, nhập 

khẩu phải thực hiện quét mã QR 

cho sản phẩm trước khi tiêu thụ 

hoặc khi nhập khẩu.

Kết Nối Thông Tin

Đảm bảo kết nối thông tin về in 

và sử dụng tem, tem điện tử 

giữa tổ chức sản xuất, nhập 

khẩu với cơ quan thuế.



Tra Cứu, Cung Cấp Thông Tin Hóa Đơn Điện Tử



XỬ LÝ CHUYỂN TIẾP

Chưa Đáp Ứng Điều Kiện

Trường hợp tổ chức, hộ kinh 

doanh, cá nhân thuộc diện áp 

dụng hóa đơn điện tử từ máy 

tính tiền nhưng chưa đáp ứng 

điều kiện về hạ tầng CNTT.

Hỗ Trợ Chuyển Đổi

Cơ quan thuế có kế hoạch, 

giải pháp hỗ trợ và thông 

báo về việc chuyển đổi áp 

dụng hóa đơn điện tử khởi 

tạo từ máy tính tiền.

Xử Lý Vi Phạm

Nếu đã được hỗ trợ nhưng không chuyển đổi, sẽ bị xác 

định là vi phạm quy định về sử dụng hóa đơn và bị xử lý 

theo pháp luật.



TRÁCH NHIỆM THI HÀNH

Bộ Tài Chính

Hướng dẫn, triển khai giải pháp hóa đơn 
điện tử khởi tạo từ máy tính tiền và hóa 
đơn điện tử cho thương mại điện tử

Bộ Công Thương

Quản lý hoạt động kinh doanh thương 
mại điện tử và phối hợp triển khai giải 
pháp hóa đơn điện tử
UBND Các Tỉnh

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trên địa bàn 
phối hợp triển khai Nghị định này



THỜI GIAN VÀ KẾT LUẬN

Thời Gian Ban Hành

Nghị định đã được ban hành ngày 

20/3/2025

Thời Gian Hiệu Lực

Có hiệu lực thi hành từ ngày 

01/6/2025

Triển Khai Thực Hiện

Các Chi cục Thuế cần khẩn trương phổ biến và 

chuẩn bị thực hiện



XỬ PHẠT THUẾ, HOÁ ĐƠN



NGHỊ ĐỊNH SỐ 125/2020/NĐ-CP
QUY ĐỊNH XỬ PHẠT VPHC VỀ THUẾ, HÓA ĐƠN

Nguyên tắc xử phạt vi phạm hành chính về hóa đơn

Tổ chức, cá nhân thực hiện nhiều hành vi vi phạm hành chính thì bị xử
phạt về từng hành vi vi phạm (khoản 3 Điều 5 Nghị định số
125/2020/NĐ-CP).

Tình tiết tăng nặng về hóa đơn

Vi phạm hành chính từ 10 số hóa đơn trở lên được xác định là vi phạm
hành chính về hóa đơn có quy mô lớn theo quy định tại điểm l khoản 1
Điều 10 Luật Xử lý vi phạm hành chính (khoản 2 Điều 6 Nghị định số
125/2020/NĐ-CP).



NGHỊ ĐỊNH SỐ 125/2020/NĐ-CP
QUY ĐỊNH XỬ PHẠT VPHC VỀ THUẾ, HÓA ĐƠN

Lập hóa đơn không đúng thời điểm

- Phạt tiền theo khung từ 3.000.000đ đến 5.000.000đ hoặc khung từ 4.000.000đ đến
8.000.000đ.
- Lập hóa đơn điện tử từ máy tính tiền không có kết nối, chuyển dữ liệu điện tử với

CQT (khoản 3, khoản 4 Điều 24 Nghị định số 125/2020/NĐ-CP).

Không Lập hóa đơn
- Phạt tiền theo khung từ 10.000.000đ đến 20.000.000đ (khoản 5 Điều 24 Nghị định số
125/2020/NĐ-CP).

Lưu ý: Phạt từng hành vi Tính mức phạt tiền trên từng hóa đơn lập cho khách hàng.



NGHỊ ĐỊNH SỐ 125/2020/NĐ-CP
QUY ĐỊNH XỬ PHẠT VPHC VỀ THUẾ, HÓA ĐƠN

Chuyển dữ liệu chậm so với quy định (Điều 30 Nghị định số 125/2020/NĐ-CP)

Mức phạt Số ngày vi phạm

Từ 2 triệu – 5 triệu Từ 01 đến 05 ngày làm việc

Từ 5 triệu – 8 triệu Từ 06 đến 10 ngày làm việc; chuyển không đầy đủ số
lượng hóa đơn đã lập

Từ 10 triệu – 20 triệu Từ 11 ngày làm việc trở lên; không chuyển dữ liệu cho 
CQT theo thời hạn quy định




